Постановление суда по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар                             15 февраля 2017 г.

Судья Советского районного суда г. Краснодара Греков Ф.А., рассмотрев административный материал в отношении
гражданина Республики <данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики <данные
изъяты>, об административных правонарушениях по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. по адресу: <адрес>, при осуществлении миграционного контроля сотрудниками ЛОП в
здании международных авиалиний установлен гражданин Республики <данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года
рождения, иностранный паспорт АВ №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, прибывший в РФ ДД.ММ.ГГГГ, который в период с
ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушил режим пребывания иностранного гражданина на территории РФ, выразившийся
в уклонении от выезда по истечению определенного срока временного пребывания, то есть находился на территории
РФ более чем 90 суток, в течение каждого периода в 180 суток, предусмотренного абзацем вторым пункта 1 статьи 5
Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации». Срок временного пребывания ФИО1 истек ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что в слугах переводчика не нуждается. Подтвердил обстоятельства,
изложенные в протоколе об административном правонарушении. Признал вину в совершении административного
правонарушения. Пояснил, что намерен покинуть территорию РФ. Просил позволить самостоятельно выехать с
территории РФ.

Ходатайство о ведении протокола судебного заседания не заявлял.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима
пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на
пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их
утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного
срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение
административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за
пределы Российской Федерации.

Согласно абз. 2 ч. 1 ст. 5 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской
Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в
Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в
течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Проверив имеющиеся материалы дела, суд находит квалификацию действий ФИО1 по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ
правильной.

Помимо пояснений, вина ФИО1 в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом об
административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, копиями паспорта,
штампами в паспорте, миграционной карты, уведомления о прибытии, выпиской из программного обеспечения.

Оснований невозможности выезда в установленный срок по уважительным причинам также не установлено.

При назначении административного наказания, учитываются, характер совершенного правонарушения, личность,
конкретные обстоятельства данного дела, а также то, что ФИО1 намеревался покинуть территорию РФ.

С учетом изложенного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым
привлечь нарушителя к административной ответственности в виде административного штрафа в минимальном размере
с административным выдворением за пределы РФ в форме контролируемого самостоятельного выезда.

На основании выше изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 23.1, 29.5, 29.9, 29.12 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ

Признать гражданина Республики <данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики
<данные изъяты>, виновным в совершении административного правонарушения по части 1.1 статьи 18.8 КоАП РФ, и
назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей, с административным
выдворением за пределы РФ в форме контролируемого самостоятельного выезда.

Контроль за самостоятельным выездом возложить на УФМС по Краснодарскому краю.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: Управление Федерального казначейства, (Краснодарское ЛУ МВД РФ на
транспорте л\с 04181498760) р/с 40101810300000010013 в ГРКЦ ГУ Банка России по кр. краю, ИНН 2309040186, КПП
230901001, ОКАТО 03701000 Код бюджета 18811690010016000140.

Постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в
течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья: